In rebus tuis me omnibus pari studio & volun-  
tate, quâ fortunas meas auxili, faturum cognosces:  
nec modò gratiam habiturum , sed etiam cumula-  
tissimè redditurum.

Si quibus te rebus ornare possim , mihi significa-  
veris, reddam cumulare debitum tibi officium, nul-  
laque mihi tui amplectendi colendique voluntas  
deerit.

Si qua mihi detur occasio res tuas amplificandi,  
elaborabo , omnes ut intelligent , à me habi-  
tam esse rationem cùm beneficii , tum digni-  
tatis.

In referendâ gratiâ hoc tibi repromitto , sem-  
perque præstabo , mihi neque in rebus tuis augen-  
dis diligentiam , neque in periculis propulsandis  
animum , neque in negotiis industriam , neque  
in amicitiâ constantiam fidemque tibi defuturam  
meam.

Verbulo duntaxat significato, quo genere officii  
quem tibi gratum facere: nisi id summâ cum alacri-  
tate protinus aggrediar, nomen meum inter ingra-  
tos scriboto.

Ne levi quidem officio unquam te demerui , &  
utinam esset aliquid , in quo declarare possim , &  
animum agnoscentem tua beneficia, & voluntatem  
reponendæ gratiæ cupidam.

Tuum admirabilem in me favorem ac stu-  
dium multis jam argumentis habeo perspectum  
& exploratum , quod si facultas esset par animo,  
sen-

sentires te tantum beneficium haudquam penes ingratum collocasse.

Suspecta quædam res est, verbis beneficium rependere: tu si mei in te animi periculum facere velis, aliquid vicissim oneris impone: nullam sarcinam tam gravem, tam molestam injeceris, quæ mihi tuâ causâ non levissima, non etiam jucunda videatur.

Licet profectò ob alia multa in me beneficia tuæ liberalitati gratias agam; maximè tamen hujus rei gratia, qua me impensis exteris omnibus adjuvisti.

Sed ut unde orsa est oratio, eodem terminetur, maximas tibi gratias ago, majores etiam habeo: nam relaturum me affirmare non possum.

*Agere gratias, fit verbis: habere gratiam, animo: referre gratiam & gratias fit opere.*

### RESPONSIO AD EPISTOLAM Gratiarum Aetricem.

**A**Genti gratias respondebimus, non mirari nos, sed vehementer gaudere, grata illi esse officia nostra, cum homine in omnium gratissimum cognoverimus, idque nunquam nos destitisse prædicare, dolere, quod plura pro amico facere nobis non licuerit.

Recipiemus tamen illius dignitatem indies majori nobis curæ futuram, licet adeò eam amplificatam esse sciamus virtutibus suis, ut vel nihil, vel param addi posse videatur.

**P**raeterea tantam interamicos necessitudinem nul-

nullam desiderare gratiarum actionem scribemus, nec eam nos unquam exspectâsse : imò si mutua fuerunt beneficia ( ut majorem captemus benevolentiam ) illum non gratiam modò habuisse, verùm etiam cumulatissimè retulisse dicemus.

Quæ ille amplificando exageravit , nos aut modestè verbis extenuabimus , aut intermitti non potuisse ostendemus.

Collocatio autem ita instituitur , ut principem locum habeat , laus testificationis animi grati , & significatio lætitiae voluntatisque inde perceptæ.

Hanc sequatur Propositio , offi ii ac studii novi & voluntatis promptæ delationem continens.

Eandem excipient aut rationes , quibus adducti gratificari amicis volumus aut approbationes illorum , quæ ab iisdem facta aut dicta.

Conclusio absolvatur vel cohortatione , vel permissionis renovatione.

Exemplum responsonis ad Epistolam gratiarum atricem , observatum in Epist. 19. lib. X. ad Famil. quâ Cicero Plancō , quam sibi jucunda animi grati atque memoris extiterit significatio , ostendit : & ne de eadem dubitâsse videatur , comparatione factâ jucundam quidem semper , at illustriorem nunquam , fuisse affirmat , quæque ab eo scripta , senatus placuisse judicat . Denique adhortatione ad Reipublicæ studium , finem Epistolæ imponit ,

**Q**uanquam gratiarum actionem à te non desiderabam , cum te re ipsa , atque animo scirem esse gratissimum ; tamen ( fatendum

dum est enim) fuit ea mihi perjucunda. Sic enim vidi, quasi ea, que oculis cernuntur: me à te amari. Dices quid antea? Semper equidem, sed non nunquam illustrius. Literæ tuae mirabiliter gratae sunt Senatui, cum rebus ipsis, quæ erant gratissimæ & maxime, fortissimi animi summique consilii: tum etiam gravitate sententiarum atque verborum. Sed mihi plance, incumbe, ut belli extrema pericias. In hoc erit summa & gratia & gloria. Cupio omnia Reipublicæ causa, sed me hercule in ea conservanda jam defatigatus, non multo plus faveo patriæ, quam tuæ gloriae, cuius maximam facultatem tibi Diis immortales, ut spero, dedere: quam complectere obsecro; Qui enim Antonium oppresserit, is hoc teterrimum bellum periculosis simusque confecerit.

**AD GRATIARUM ACTIONEM**  
Respondendi Formula.

**M**ajor est nostra necessitudo, quam ut vel tu mihi, vel ego tibi pro ullo officio debeam gratias agere.

Non est cur mihi gratias agas, si protius in me beneficiis hoc officij rependis.

Quod

Quod grata tibi mea erga te studia scribis esse facis tu quidem abundantia quadam amoris , ut etiam grata sint ea , quæ prætermitti sine nefario scelere non possunt.

Officium meum erga Rhodonem , cæteraque mea studia , quæ tibi auctuis præstiti , tibi homini gratissimo , grata esse vehementer gaudeo , mihi que scio indies majori curæ esse dignitatem tuam , quæ quidem à te ipso integritate & clementiâ tuâ sic amplificata est , ut nihil addi posse videatur .

### DE GRATULATORIA EPISTOLA.

**G**ratulatoria Epistola illa habetur , quâ amico de rerum successu prospero , de rebus bene præclarâque gestis , de honore , de dignitate , aliisque gratulamur : & eidem , ut quod affecutus est , felix faustum , diuturnum sit , precamur .

Ostendendum hic ea , quorum causâ amico gratulamur , esse præclara , expedita à multis : impetrata à paucis : contigisse citò : contigisse temporibus difficillimis : & contigisse consentientibus vel omnibus , vel saltem bonis , & prudentibus . Addemus etiam , non dubium nobis fuisse , quin ille affecutus fuisset rem , cum multò etiam majora ejus merita postulent . Inferemus nonnquam adhortationem , ut & nostrum testemur in illum amorem , & magis hominem ad virtutes , & res præclarissimè gerendas inflammemus .

In Exordio lætitiam ex secundis amici rebus peregrinâ significabimus , aut institutæ gratulatio-

lationis occasionem narrabimus: aut seram gratulationem excusabimus: aut cùm mixta est Epistola, gratulatio erit in principio.

*Propositio* gratulationem, si nondum expressit, continet: vel votum habet & precationem, ut res felicissimè amico eveniat; vel adhortatione sit, ut prudenter amicus omnia moderetur.

Tertia pars *Confirmatio* est, quæ gratulationis institutæ rationes complectitur, petitas: vel à causa efficiente rei qua ~~de~~ gratulamur amico vel à rei ipsius conditione: vel à temporis ratione: vel à personæ, cui gratulamur amicitia, sanguinis coniunctione, affinitate, ingenio, doctrina, moribus, beneficiis: vel à prudentissimorum iudicio.

*Conclusio* absolvitur aut nostræ benevolentiae, studii, officii pollicitatione: aut adhortatione ad partorum, vel conservationem, vel usum rerum & laudabilem, vel amplificationem: vel petitione, ut nos aliosque sibi amicos habeat.

Exemplum gratulatoriæ Epistolæ, observatum in Epist. 7. lib. II. ad Fam. qua de tribunatu Curioni gratulatur Cicero. Cujus epistolæ partes sunt quatuor *Exordium*, in quo seram gratulationem excusat, ejusdemque causam in loci intervallo transfert. *Propositio*, quæ gratulationem, cum adhortatione conjunctam continet, *Confirmatio* argumentis constat; quibus ad diligentiam & constantiam Curionem Cicero hortatur *Conclusio* petitione absolvitur.

S<sup>E</sup>ra gratulatio reprehendi non solet, præser-  
tim si nullâ negligentia pratermissa est: lon-  
gè enim absum, audio serò. Sed tibi & gratulor:  
& ut sempiterna laudi tibi sit iste Tribunatus,  
ex opto, teque hortor, ut omnia gubernes & mo-  
derere prudentia tua, ne te auferant aliorum  
consilia: Nemo est, qui tibi sapientius suadere  
possit te ipso: nunquam labere si te audies. Non  
scribo hæc temere: cui scribam video: novi ani-  
mum, novi consilium tuum. Non vereor, ne quid  
timide, ne quid stulte, facias si ea defendes, quæ  
ipse recta esse senties: quod in id Reipublicæ tem-  
pus non incideris, sed veneris (Judicio enim tuo,  
non casu in ipsum discrimen rerum contulisti  
Tribunatum tuum) profecto vides; quanta vis  
in Republica temporum sit, quanta varietas re-  
rum; quam incerti exitus, quam flexibles ho-  
minum voluntates: quid insidiarum, quid va-  
nitatis in vita sit, non dubito, quin cogites. Sed  
amo te, cura & cogita, nihil novi, sed illud  
idem, quod initio scripsi: tecum loquere: te ad-  
bibe in consilium; te audi, tibi obtempera. Al-  
teri qui melius dare consilium possit quam tu,  
non facile inveniri potest, tibi verò ipsi certè ne-  
mo melius dabit. Dii immortales! cur ego non  
adsum, vel spectator Landum tuarum, vel  
par-

particeps, vel socius, vel minister consiliorum. Tametsi hoc minimè tibi deest. Sed tamen efficceret magnitudo & vis amoris mei, consilio te ut possim juvare. Scribam ad te plura alias, paucis enim diebus eram missurus domesticos tabellarios ut, quoniam sane feliciter & ex mea sententia Rempublicam gessimus, unis literis totius etatis res gestas ad senatum perscriberem. De sacerdotio tuo quantam curram adhibuerim; quamque difficulti in re atque causa, cognoscens ex iis litteris quas Thrasoni libero tuo dedi. Te, mi Curio pro tua incredibili in me benevolentia, meaque item in te singulari, rogo atque oro ne patiare mihi quicquam ad hanc provincialem molestiam temporis propagari. Præsens tecum egi, cum te Tribunum Plebis in isto anno fore non putarem: itemque petivi sape per litteras, sed dum quasi à senatore nobilissimo & adolescente gravissimo: nunc à tribuno plebis & à Curione tribuno non ut decerdatur aliquid novi, quod solet esse difficilius; sed ut ne quid novi decernatur; & ut Servilii C. leges defendas; ea que mihi conditio maneat, qua profectus sum. Hoc te vehementer etiam atque etiam rogo. Vale.

**E**xemplum alterum Gratulationis observatum  
in Epist. 16. lib. XII, ad Fam, qua Trebonius  
Ciceroni de filii studiis, & virtutibus egregiis gra-  
tulatur. Exordium narratione, & institutæ gratu-  
lationis occasione constat. Propositione gratulatio-  
nem, & lætitiae significationem continet. Con-  
firmatio ejusdem aliquot rationes adfert, &c., ne  
quid auribus Ciceronis videatur dare, occupatio-  
nem præmittit Trebonius. Conclusio gratulatio-  
nis repetitione, studiorum & officiorum dilatione  
absolvitur, quod enim ad scriptum quoddam, &  
ad petitionem Trebonii, ut Cicero sui in scriben-  
do memor sit attinet, ab ea gratulatione remo-  
tum est.

**S**. V. B. E. E. Q. V. Athenas veni ad XI. Calen.  
Junias, atque ibi, quod maximè optabam,  
vidi filium tuum deditum optimis studiis, sum-  
maque modestiæ famâ. Quia ex re quantam vo-  
luptatem ceperim, scire potes etiam me tacentे.  
Non enim nescis, quanti te faciam, & quam  
pro nostro veterissimo, verissimoque amore om-  
nibus tuis etiam minimis commodis, non modò  
tanto bono gaudeam. Noli putare, me Cicero,  
me hoc auribus tuis dare, nihil adolescentे tuo,  
atque adeò nostro ( nihil enim mibi à te po-  
test esse sejunctum) aut amabilius omnibus iis,  
qui Athenis sunt, est, aut studiosius earum  
artium, quas tibi maximè amas, hoc est, opti-  
marum;

marum : idque tibi quod vere facere possum ,  
libenter quoque gratulor : nec minus etiam  
nobis, quod eum quem necesse erat diligere ,  
qualiscunque esset , talem habemus, ut liben-  
ter quoque diligamus. Qui cum mihi in ser-  
mone injecisset , se velle Asiam visere , non  
modò invitatus , sed etiam rogatus est à me ,  
ut id potissimum nobis obtinentibus provin-  
ciam ficeret , cui nos & charitate & amore  
tuum officium præstituros , non debes dubitare .  
Illud quoque erit nobis cura , ut Cratippus  
unà cum eo sit , ne putas in Asia feriatum  
illum ab iis studiis , in qua tua cohortatione  
incitatur , futurum . Nam illum paratum ut  
video , & ingressum pleno gradu cohortari non  
intermitteremus , quo indies longius , discendo  
exercendoque se , procedat . Vos quid ageretis  
in Repub . cum has litteras dabam , non scie-  
bam , audiebam quadam turbulenta , qua scili-  
cet cupio esse falsa , ut aliquando otiosa liberta-  
te fruamur , quod vel minimè adhuc mihi con-  
tigit . Ego tamen nactus in navigatione nostra  
pusillum laxamenti , concinnavi tibi munus-  
culum ex instituto meo : & dictum , cum ma-  
gno nostro honore à te dictum , conclusi , &  
tibi infra subscripsi . In quibus versiculis si

tibi quibusdam verbis ~~tuusque mores~~ vi-debor turpitudo personæ ejus, in quam liberius invehimur, nos vindicabit. Ignosces etiam iracundia nostra, quæ justa est, in ejusmodi homines & cives. Deinde, qui magis hoc Lucilio licuerit assumere Libertatis, quam nobis? sum etiam si odio parifuerit in eos, quos lafit, ramencertè non magis dignos habuerit, in quos tantalibertate verborum incurreret. Tu, sicut mihi pollicitus es, adjunges me quamprimum ad tuos sermones. Namque illud non dubito, quin, si quid de interitu Casaris scribas, non patiaris me minimam partem & rei & amoris tui ferre. Vale, & matrem meosque tibi commendatos habe.

D. VII. Kal. Jun. Athenis.

### GRATULANDI FORMULÆ.

**P**RIMUM tibi (ut debedo) gratulor lætorque tum præfenti, tam etiam sperata tua dignitate, serius, non negligentia mea, sed ignorantia rerum omnium: in his enim sum locis, quo, & propter longinquitatem, & propter latrocinia tardissime omnia perferuntur.

Gratulor tibi, mi, Balbe, verèque gratulor: nec sum tam stultus, ut te usura falsi gaudii frui veniam, deinde frangi repente, atque ita cadere, ut nulla

nulla res te ad æquitatem animi postea possit extollere.

Gratulor tibi affinitatem viri, medius filius optimi.

Qua in re gratulor tibi ita vehementer, ut te quoque mihi gratulari, quam gratias agere malim: alterum non omnino desidero: alterum vero facere poteris.

Nuncis neque optatior; neque jucundior adferri potuit, quam qui nuper est de nova dignitate tua allatus.

Lucium tibi generum obtigisse, majorem in modum gaudeo: speroque & opto, istam conjunctionem tibi & voluptati & ornamento fore.

Gratulor tibi, mi Bodeni, vereque gratulor, quod ex Italia salvum te ad nos recepisti.

Ex tuis litteris, quibus te confusum declaratum significas, tantum cepi voluntatis, quantum te semper amavi.

Litteræ tuæ suavissimæ, quibus te novis honoribus ornatum nuncias, tanta me lætitia impleverunt, ut prorsus dubitem, cui potissimum gratulari debeam: tibi ne, cui tanta dignitas nec petenti, nec cogitanti contigerit: an patriæ, quæ talem sit Præfulem habitura, an Principi, qui talem consiliarium, an mihi potius, qui tuis fortunis proinde ac meis delectoris?

Scio te istius modi ornamenta non desiderasse & ita prorsus existimare, onus, non honorem tibi injectum. At tanto est isto honore dignior quo delectaris minus, eoque magis virtuti tuæ gratalior.

Quod ex itinere difficillimo & diurna peregrinatione patriæ sis redditus incolumnis, tuo nomine ex animo gaudeo.

Rem tibi ex sententia tua evenisse, incredibile dictu, quantum læter.

Cave putas, me ipsum ex ista tua fortuna plus cepisse voluptatis, quam ego ex litteris tuis ceperim, quæ me de nova dignitate certiorem fecerunt.

Hæreditatem amplissimam obvenisse voluope, est: te tam certis, tam charis, amicis orbatum esse nonnihil doleo.

Ego adfuisse te jam diu à nobis, & doleo quòd earui fructu jacundissimæ consuetudinis tuæ: & lætor, quòd absens omnia cum maxima dignitate es afferatus, quodque in omnibus tuis rebus meis optatis fortuna respondeat.

Omnes istam tibi excelsam & admirabilem rerum gestarum gloriam gratulantur, perpetuamque tibi fore exoptant.

Cum in suavissimi doctissimique hominis familiaritatem venisti, non dici potest, quam valdè gaudem.

Omnibus tuis etiam minimis commodis, non modò tanto bono gaudeo.

Emiss te prædium vehementer gaudeo, feliciterque tibi rem istam evenire cupio, eandem tibi volo bene & feliciter evenire.

Migrationem & emptionem feliciter evenire volo.

Eum honorem tibi Deos fortunare volo.

Ut sempiternæ laudi sit iste tibi Tribunatus ex-  
opto.

Deos quæsumus , consilia tua Reip. salutaria  
sint, ac tibi.

## RESPONSIO AD GRATULATORIAM *Epistolam.*

**I**N responsionis ad *Gratulatoriam Exordio*; gra-  
tum tibi fuisse gratulationem , nec dubium ullo  
unquam tibi tempore fuisse , quin omni amicus  
afficeretur lætitia , de omnibus tuis cùm commo-  
dis, tum honoribus, significabis : vel paucis gratu-  
lationem ab amico institutam repetes.

In *Propositione gratulationis prædicationem &*  
*gratiarum actionem institues.*

In *Confirmatione rationes adferes*, cur aut gratæ  
tibi acceptæque sint amicorum gratulationes , aut  
cur admitti non possint. Hic, ne, quod stile orum  
est proprium, tibi ipsi placere videaris , extenuabis  
& corriges id, quod honorificè de te ab amico est  
perscriptum.

In *Conclusione omnia benevolentiae, humanita-  
tis, gratitudinis officio amico deferes : & eun-  
dem rogabis, ut perpetuò in te benè affectus esse  
velit.*

Exemplum responsionis ad *Gratulatoriam Epi-  
stolam observatum in Epist. 6. lib. XV. ad Fam.  
qua Catonis de oblatis honoribus , gratulationi  
Cicero respondet , Partes habet quatuor. *Exor-  
dium lætitiae ex gratulatione perceptæ significa-  
tionem continet. Propositio gratulationis præ-**

dicationem habet, *Confirmatio rationibus partim ipsam gratulationem, partim institutum probantibus constat, Conclusio petitione conficitur.*

**L**Ætus sum laudari me ( inquit Hector, opis nor apud Navium ) abs te , Pater, laudato Viro. Ea est enim profectò jucunda laus , qua ab iis proficitur, qui ipsi in laude vixerunt. Ego verò vel gratulatione litterarum tuarum , vel testimoniis sententiae dictæ nihil est , quod me non assecutum putem, idque mihi tum amplissimum, tum gratissimum, te libenter amicitia dedisse , quod liquido veritati dares. Quod si non modo unus, verùm etiam multi Catones essent in civitate nostrâ, in quâ unum extitisse mirabile est, quem ego currum, aut quam laetaream cum tu à laudatione conferrem ?

Nam ad meum sensum, & ad illud sincerum ac subtile judicium, nihil potest esse laudabilius quam ea tuaratio , quæ est ad me perscripta à meis necessariis. Sed causam mee voluntatis ( non enim dicam cupiditatis ) exposui tibi superioribus literis: quæ etiam si parum justa tibi visa est , hanc tamen habet rationem, non ut nimis concupiscendus sit honos, sed tamen si deferatur à senatu minime aspernandus esse

videatur. Spero autem, illum ordinem pro meis  
ob Rempub. suscepis laboribus, non me indi-  
gnum honore, usitato præsertim, existimatu-  
rum. Quod si ita erit, tantum à te peto, quod  
amicissime scribis, ut, cum tuo judicio, quod  
amplissimum esse arbitraris, mihi tribueris, si  
id, quod maluero; acciderit gaudreas. Sic enim  
fecisse te, & sensisse & verius scripsisse video:  
resque ipsa declarat, tibi illum honorem no-  
strum supplicationis fuisse iucundum, quod  
scribendo affuisti. Hæc enim S.C. non ignoror ab  
amicissimis ejus, cujus de honore agitur, scribi  
solere. Ego, ut spero, te prope diem video, atque  
atinam Reipub. meliore, quam timeo. Vale.

### AD GRATULATIONEM respondendi formulæ.

**Q**UOD mihi de filiâ, & de Crassipede gratularis  
agnosco humanitatem tuam, speroque &  
opto nobis hanc conjunctionem voluptati fore.

Binas à te accepi litteras, Corcyrae datas, quarum  
alteris mihi gratulabare quod audisses me meam  
pristinam dignitatem obtinere: alteris dicebas, te  
velle, quæ egism, benèac feliciter evenire.

Quod mihi de eo, quod egerim, gratularis te  
ita velle, certo scio: sed ego tam misero tem-  
pore nihil novi consilii cepissem, nisi in reditu

Gratulatio tua et si mihi probatissima, quod ab optimo animo; tamen hoc mihi multo jucundius est, & gratius, quod in summa propinquorum ac necessiariorum, qui meritò meae saluti faverent, frequentia, te cupidissimum mei, singularemque mihi benevolentiam præstissem cognovi.

Precor superos, ut hoc gaudium, quod nobis omnibus largiti sunt, perpetuum esse velint.

Quod mihi de nostro statu gratularis, minimè miramur de tuis, ut egregium artificem, præclaris operibus lætari.

Quod nos in Italiam salvos venisse gaudes, perpetuo gaudias velim.

Te gaudere certò scio, sed nimis verecundè mihi gratularis.

Grata mihi est & memoria tua nostræ conjunctionis, & ejus etiam augendæ voluntas.

Fuit mihi laudis nostræ gratulatio tua jucunda & timoris consolatio grata.

Gratissima mihi tua voluntas est; facisque nihil alienum necesitudine nostra.

### DE DEDICATORIA SEU nuncupatoria Epistola.

**D**edicatoria Epistola dicitur, qua librum aliquem quacunque de materia à nobis scriptum, emendatum, vel commentariis explicatum, vel nostra faltem opera typis excusum ad aliquem mittimus.

Duo

Duo ejusmodi Nuncupationum apud Ciceronem reperiuntur genera: *Unum* quod sinè Dedicatione, scriptorum expositionem continet: *Alterum*, quod certæ cujusdam personæ compellationem aliaque habet, quæ in Dedicationibus & Nuncupationibus adhibenda sunt.

Ad primi generis tractationem quod attinet, ea fieri sic institui potest: ut primum teneat locum causarum expositio missa ad amicum operis: hæ petuntur, vel ab amicorum voluntate, petitionibus crebris: vel ab otio concessio: vel à temporum conditione: vel à materiæ utilitate.

Sequatur deinde vel Methodi significatio, vel occupatio, quæ excusat aut difficultatem & obscuritatem in scribendo, aut libertatem & acerbitatem, aut tarditatem:

Postremò jungatur, vel ad operis lectionem assiduam, similiaque studia colenda, tractanda, absolvenda, adhortatio: vel aliorum operum fiat pollicitatio: studendum hic modestiæ, adhibendæ extenuationes: ne nostra amare aut arroganter nimis multa pollicere videamur.

Exemplum missionis operum, observatum in Epist. 8. lib. ad Famil. qua libros suos Academicos Varroni Cicero mittit, eundemque monet, ut de Latina lingua inchoatos libros absolvere, & ad se mittere velit. Cujus prima pars causarum expositionem continet, cur Academicos ad Varro-nem libros mittat. Altera methodi institutæ & personarum, quibus sermo in dialogo tribuitur, rationes complectitur. Tertia partim cohortatione ad excolenda studia & vel similia, vel alia

tractanda : partim aliorum scriptorum pollicitatione, constat. Postrema voto absolvitur, ut scilicet bene felicitérque emptio & venditio eveniat.

**E**T si munus flagitare, quamvis quis ostenderit; ne populus quidem solet, nisi concitatus: tamen ego exspectatione promissi tui moveor, ut admoneam te, non ut flagitem. Mis̄i autem ad te quatuor admonitores non nimis verecundos; nosti enim profectò ejus adolescentioris Academiae. Ex ea igitur media excitatos mis̄i: qui metuo, ne te forte flagitent: ego autem mandavi, ut rogarent. Expectabam omnino jam diu, meque sustinebam, ne ad te prius ipse quid scriberem, quam aliquid accepissem, ut possem te remunerari, quam simillimo munere. Sed cùm tu id tardius faceres, id est, ut ego interpretor, diligenter: teneri non potui, quin conjunctiōnem studiorum, amorisque nostri, quo possem, literarum, genere declararem. Feci igitur sermonem inter nos habitum in Cumano, cum esset una Pomponius. Tibi dedi partes Antiockianas, quas à te probari intellexisse mihi videbar: mihi sum si Philonis puto fore; ut cum legeris mirere, id nos locutos esse inter nos quod nunquam locuti simus: sed nosti morem dialogorum: posthac autem

mi

mi Varro, quamplurima si videbitur, & de nobis & inter nos: serò fortasse sed superiorum temporum fortuna Reipubl. causam sustineat. Hæc ipsi præstare debemus. Atque utinam quietis temporibus, atque aliquo si non bono at saltē certo statu civitatis, hæc inter nos studia exercere possemus. Quanquam quantum quidem vel alia quæpiam rationes, honestas nobis & curas & actiones darent. Nunc autem quid est, sine his cur vivere velimus & mihi verò cum his vix ipfis his autem detractis, ne vix quidem. Sed hæc curam & sapientiam: Migrationem & emptionem tibi feliciter evenire volo, tuumque in eare consilium probo. Cura ut valeas.

**C**um certæ personæ opus nostrum inscribimus. Exordiemur ab aliqua re illustri, præclara, delectabili, seu à loco communi, paulatimque ad operis argumentum institutumque dilabemur.

Interdum à nostris rebus, occupationibus, negotiis, fortuna, vitæ statu, atque eventis principium ducemus.

Deinde occasionem & causas explicabimus, quibus incitati fuerimus ad librum conscribendum, ne quid inconsulto aggressi putemur. Hic de utilitatibus ea lectione, illoque studio capiendis licet disputare. Hæc siquidem una solet existere

## DE CONSCRIBENDIS

ratio , qua docti viri ad libros divulgandos impel-luntur.

Dicendum etiam aliquid de modo , quem in opere nostro tenuerimus. In tanta librorum de eadem, aut quasi eadem rescriptorum multitudine observatu est vehementer necessarium , ut si minus res novas ; nova tamen commodioreque via & methodo diligenter & apertius ( quæ singula per se magna sunt ) tradere nos velle, intelligatur.

Post hæc Patroni nostri laudabiles actiones , egregia facinora insigniter prædicabimus : ac, si videbitur ad earundem laudum ampliorem gloriam cohortabimur : qua in parte nihil vetabit, esse longiores. Quamvis neceesse non fuerit , Rheticum quendam in laudando ordinem persequi : verum si multa sunt, præcipua diligenda verbis exquisitis in cœlum extollenda erunt. Cavendum interim ne adulatoriè eorum laudes persequamur, sub quorum nomine in hominum manus nostra scripta venire volumus,

Postremò munus nosque ipsos offerimus , extenuantes nostrum iagenium , doctrinam cum libro deprimentes, at paucis, suaviter, ac moderatè. Rogabimus item , ut nos in suorum numero habere perget. Plura, majora, elaboratoria, ipsiusque splendore digniora pollicebimus.

Verum enim verò hic ordo preceptionum tam anxie custodiendus non est. Nam hic quoque ut alibi, libera est Epistola.

Qui graviter, politè, sapienter præfari concupiscat, legat principia librorum à Cicerone ad amicos missorum : de Natura Deorum , de bonorum &

ma-

malorum Finibus, de Senectute, de Oratore, de Topicis, de amicitia: de Divinatione, de Fato, de Tusculanis Quæstionibus, de Paradoxis, de Officiis, de inventione, & Dedicatorias doctissimorum quorundam nostri temporis, Pauli Manutii: Antonii Mureti: Petri Victoris, Joachimi Perionii: Caroli Sigenii & similium.

Exemplum Nuncupatoriæ Epistolæ observatum in compellatione Herennii, quæ prima est lib. Reht. Partibus hæc tribus absolvitur: in quarum prima causas auctor, cùm scriptionem impeditentes, tūm ad eandem impellentes indicat. Altera commendationem operis continet, comparatione Græcorum, sed modestè institutam. Postrema adhortatione ad assiduam exercitationem constat.

**E**T si negotiis familiaribus impediti, vix satis otium studio suppeditare possumus: Et id ipsum, quod dator otii, libentius in Philosophia consumere consuevimus: tamen tuas C. Herenni voluntas commonuit, ut de ratione dicendi conscriberemus, ne aut tua causa noluisse nos, aut fugisse laborem putares: Et eò studiosius hoc negotium suscepimus: quod te non sine causa velle cognoscere Rhetoricam intelligebamus: non enim parum habet in se fructus copia dicendi, & commoditas ornationis, si recta intelligentia definita moderatione animi gubernetur. Quas

ob

ob res illa, quæ Graci scriptores ivanis arrogantia causâ sibi assumpserunt, reliquimus: Nam illi, ne parum multa scisse viderentur ea conquisiuerunt, quæ nihil attinebant; ut ars difficilior cognitu putaretur: nos autem, quæ videbantur ad rationem dicendi pertinere, sumpsimus: non enim spe quæstus, aut gloriâ commoti venimus ad scribendum, quemadmodum ceteri, sed ut industriâ nostrâ tue morem geramus voluntati. Nunc, ne nimium longa sumatur oratio; de re dicere incipiemus: sed si te unum illud monuerimus, artem finè assiduitate disendi non multum juvare, ut intelligas hanc rationem præceptionis accommodari ad exercitationem oportere.

**NUNCUPANDI ET DEDICANDI**  
formule cum Epistola integra Mureti ad Scionem Gonzagam Marchionem.

**F**Ecit erga te perpetuum studium, & animi propensio quædam eximia; ut cum haberem clarissimos viros & multos, quibus nuncupationem operis hujus, ob eorum in me officia deberi meritò cognoscerem: nulli tamen maluerim hunc meum laborem, quam tibi esse dicatum.

Quo locubrationes hæ meæ gratiore effent, magisque acceptæ, felici T. N. nomine eas inscribi

gnivi. Quod meum factum ut T. N. in meliorem partem accipere, & nunc libellum benigno, ut solet, vultu suscipere, meque commendatum habere non dedignetur, ea qua par est, reverentia supplex oro & obtestor.

Quod opus, Marcelle; tibi dicamus, quem cum amicissimum nobis, cum eximio literarum studio flagrantem, dignissimum hoc mutuae inter nos charitatis pignore, judicamus.

A me munuscum hoc chartaceum habebis meae in te voluntatis & studii argumentum. Exiguum inquies fateor: sed velim species animum non rem. Muneris tenuitatem, humanitatis tuae magnitudo sublevabit.

Obnixè rogo. Fautor modis omnibus colende, ut hæc quantacunque qua soles benignitate accipere non tam rem ipsam, quæ sanè per exigua est, quam offerentis voluntatem observantiamque perpetuam spectare, laborémque meum adversus hominum injurias defendere non dedigneris.

**O**ffero tibi munus, Scipio Gonzaga, & aut ex sua, aut ex tua dignitate spectetur, per exiguum, si ex viribus, mediocre: si ex animo magnum: orationes quadam sunt variis à me temporibus habita: quas cum partim dispersæ atque errantes vagarentur, partim apud me in adversariis neglectæ jacerent: nunc in unum corpus collectas ut edis ac divulgaris paterer, amici quidam & mul-

multò mei, hac quidem in parte, quam par est, & quam ego ipse vellem studiosiores, impulerunt. Satis superque erat, earum partim in scholastico pulvere atque in illis eruditorum hominum umbraculis, non tantum recto, ut dicitur, stetisse talo, sed plausum etiam & interquatias tulisse: partim in illo confessu; quo nullum habet terrarum Orbis Augustiorem, & silentio auditas, & Principum virorum testimonio commendatas fuisse. Superat fortuna spes meas: quam sepius sine causa experiri, negant esse sapientis, neque nescius eram, morosiora ac difficiliora esse legentium, quam audientium judicia, saepe accidere, ut quae audientes mirabamur, eadem legentes rideamus. Sed quid facerem? cupienti mihi jam latere, amici obstiterunt quibus parendum fuit; ne, si in negando pertinax essem, superbia denique id potius, quam modestia adscriberetur. Cum igitur inibi esset, ut ederentur, libenter arripui occasionem diu optatam inscribendi tibi, ut nunc sit, aliquid depromptum ex studiis meis, eademque opera testificandi & judicii de te, & mirifici cuiusdam amoris erga te mei. Verè enim hos dicam Scipio:

cum

cūm omnes, qui te norunt, ita te ament, ut eorum nemo sit, qui ſe ſtudio atque obſervantia tui cedere cuiquam putet: ego tamen mihi videor diuturnā & accuratā notatione & obſervatione earum rerum, quae te uſque ē omnibus amabitem reddunt, ſingulare quidam preter ceteros ἀποδέκαται. Quid eſt enim quod ad conciliandas ac devinciendas hominum voluntates, valeat, quin id in te omni ex parte perfectum reperiatur? nihil hic de ſumma atque antiquissima gentis veſtra aut nobilitate aut potentiā dicam: nihil de tote illo genere bonorum; quod ita tuum eſt, ut & aliorum ſit. Alios & iſta amatores habent. Ego in te nihil amo niſi te ipsum. Itaque ut ille Rex potiſſimum ex amicis ſuis alium dicebat eſſe φιλοβασιλέας alium φιλαλεξανδρὸν ita tu, alios eſſe, qui & alia in te ament, me plane & ex animo φιλοβροχίῳ eſſe tibi persuadeas licet. Ac te ipsum cūm dico ne illam quidem dico & oris & totius corporis dignitatem, qua tibi omnium elegantiorum hominum animos pri- mo ſtatim adſpectu conciliat, conſtituens, que ad ejus fieri poeſt, ante eorum oculos & ingenium & mores tuos. Quamvis enim ver  
dixit

dixit nescio quis Poëtarum : Gratiorem in pulchro corpore esse virtutum , ea tamen est in te veriorum ac solidiorum bonorum copia , quæ te bis secundæ , ut ita dixerim , nota bonis censeri non sinat . Ingenium excellens , & in quo tanquam in pingui ac feraci solo , omnes te dignæ artes ita facile comprehendant , ut eas non ab aliis accipere : sed ex te ipso parere ac proferre videaris . Quo tu usus sita , ut decuit ; à Gracæ Latinaque lingua , intelligentia , à Poëtarum , Historicorum , Rhetorum cognitione ad Philosophiam & ad eam , quam tibi ab ineunte etate proposueras , quæque tibi nunc in amoribus ac delitiis est , Theologiam ea celeritate properasti , ut , qua Honoris ac dignitatis premia confecto studiorum curriculo tribui ac decerni solent , ea tu tum meritissimo consecutus sis , cum adhuc maturum videri poterat de animo ad illas graviores disciplinas adjiciendo cogitare . Atque ut istius generis ingenium nunquam ita esse otiosum potest , ut omnino nihil agat : quod tibi dabatur à severioribus studiis excepti ac successivi temporis , eo tu quasi ludibundus , eas artes , in quibus adolescentes ingenui exerceri olim Athenis solebant , ita

omnes didicisti, itaque te in eis exercuisti, ut  
in earum qualibet cum summis artificibus  
comparari facile possis. Quid nunc ego mores  
illos tuos planè, ut Poëta loquuntur, aureos  
laudem? potuitne quisquam unquam bonus  
tecum biduum vivere, tueque suavitatis  
partem aliquam gustare, quin, ut sibi totam  
ætatem tecum exigere liceret, optaverit? ita  
tu, quod rariissimi exempli est, summam inte-  
gritatem vita cum summa comitate ac felicio-  
itate copulasti. Sed nolo nunc plura de te: ne  
ipse tibi molestus sim. Evidem cum de scri-  
ptis meis non magnoperè laborare soleam; ta-  
men hunc librum præcipue cupio & celebrari  
nunc & ad posteros pervenire: ut extet ali-  
quod testimonium iudicij de singularibus tu-  
is virtutibus mei. In quo forte quis eorum,  
qui te norunt (nam de iis quibus tu notus es,  
nihil tale metuo) assentationi & consuetudi-  
ni dæcum esse aliquid suspicetur. Deum im-  
mortalem testor, nihil unquam à me verius,  
magisque ex animi meis sententia scriptum  
esse, quam ea, qua de suis laudibus scripsi.  
A te peto ut me ames, quò me ipsi mibi ef-  
ficias cariorem. Vale Roma Kalendis Maij  
M. D. LXXI.

MO:

**MODUS RESPONDENDI**  
*Dedicatoria.*

**Q**uod si verò ad *Dedicatoriam Epistolam* alicui respondere nobis placuerit: primùm narrabimus accepisse nos & legisse ea, quæ ad nos amicus miserit. Deinde commendabimus opus institutum ab argumenti dignitate, utilitate & necessitate: Methodi facilitate & perspicuitate: orationis genere puro, Latino eleganti.

Ad hæc gratias agemus amico, quod sua aut nobis mittere, aut inscribere opera voluerit: & ostendemus, interesse hoc plurimum ad honorem nostrum: testatum facere amorem singularem quo ille nos complectatur: grati quoque animi memoriam pollicemur.

Postremò rogabimus amicum ut & hujus generis alia in lucem deinceps emittere: atqui ita cum bonorum adolescentium studiis, tum suæ famæ atque existimatione consulere velit.

**DE LAUDATORIA EPISTOLA.**

**L**AUDATORIA Epistola dicitur, qua nos & nostra, aut alios & aliena commendamus.

Materiam laudis petimus à triplicibus: externis, corporis: aut animi.

Cum veleosipso, ad quos scribimus, vel alios alienave laudamus à doctrina, iustitia, temperantia, fortitudine, acceptis beneficiis, rebus bene gestis

gestis, aliisque virtutibus, à rerum magnificentia, copia, varietate, pulchritudine, cæterisque rebus illud cavendum est, ne laudatio in adulationis vi- tium, aut suspicionem incidat: tunc enim insuavis solet esse cum illis qui laudantur, cùm aliis.

Consultum igitur foret, ea tantum laudare, quæ illis tanquam stimulus ad virtutem esse possunt. Solemus etiam nonnunquam alios, aliave laudare tantum, quia ea omnibus digna laudibus judica- mus, verum etiam ut illum, cui scribimus ad ali- quid faciendum cohortemur.

Cum vel nosmetipsos, vel nostra laudamus, adeò modesti debemus esse & verecundi; ut nun- quam ad eam laudem nisi coacti; sed aptè tamen & congruenter, veniamus.

Laus ex aliorum lingua illustris, vera, & solida habetur; ex nostro vero ore sordescit ferè sem- per.

*Laudatoriarum Epistolarum apud Ciceronem præcipue partes tres sunt.*

Quarum prima *Exordium*, constat vel narratio- ne, quæ scriptoris & laudationis institutæ occa- sionem continet, vellaude & approbatione facti alicujus: vel gratulatione simul & gratiarum actione.

Pars altera *Confirmatio* est, quæ laudationum rationes complectitur, sumptas aut à virtutibus supra nominatis, aut ab actionibus, conjunctis cum honestate, utilitate, voluptate, aut à circum- stantiis personarum loci, temporis, modi: aut à te- stimoniis, judicio, sermone, approbatione bono- rum virorum.

Parstertia, *Conclusio*, absolvitur vel adhortatione: ut perget amicus, & quam collectam habet laudem, retineat, atque amplificet: vel gratiarum actione & gratulatione si nondum positae sint: vel delatione studii & officii, vel longioris Epistolæ præcisione & excusatione.

Exemplum *laudatoria Epistola*, observatum in Epist. 14. lib. 10. ad Fam. quā Planci contra hostes præclarè feliciterque res gestas Cicero laudat, Partes Epistolæ tres sunt: *Exordium laude & approbatione facti* constat Planci; *Confirmatio laudationis rationis* continet ab agendi modo & esse & tis præclarissumptas, *Conclusio adhortationem* habet; argumento à commodis cum publicis tum privatis sumpto munitam.

**O** Gratam famam biduò ante victoriam de subfido tuo, de studio, de celeritate, de copiis. Atqui etiam hostibus fusis, spes omnis in te est, fugisse enim ex prelio Mutinensi dicuntur notissimi latronum duces. Est autem non minùs gratum extrema delere, quam prima depellere. Evidem exspectabam jam tuas literas, idque cum multis sperabamque etiam Lepidum temporibus admonitum tecum Reipublicæ satis esse facturum. In illam igitur curam incumbem Plance: ut ne qua scintilla teterrimi belli relinquatur. Quod fieri factum: & Rem publicam divino beneficio afficeris, & ipse ater.

eternam gloriam consequere. III. Idus Maii.  
Vale.

**I**N studiosorum gratiam libuit hoc loco planè festivam, & ornatam Plinii Epistolam adscribere. qua ille Euphratem Philosophum ab humanitate, ingenio, doctrinâ, eloquentiâ, formâ & habitu corporis, vitaque Sanctitatem eximiè celebravit, lib. I. Epist. 10.

C. PLINIUS ARRIO CLEMENTIS.

**S**I quando nostra liberalium studiorum floruit, nunc maximè floret. Multa, claraque exempla, sunt sufficerit nobis unum Euphrates Philosophus. Hunc ego in Syria, cum adolescentulus militarem, penitus; & domi inspexi, amarique ab eo laboravi, etsi non erat laborandum; est enim obvius & expositus, plenusq; humanitate quam præcipit, atque utinam sic spem ipse, quam tunc ille de me concepit, impleverim, ut ille multum virtutibus suis addidit. At ego nunc illas magis miror quo magis intelligo, quanquam ne nunc quidem satis intelligo. Ut enim de pictore, sculptore, fictore, nisi artifex judicare; ita nisi sapiens non potest sapientem perspicere: quantum mihi tamen datur cerner

nere, in Euphrate multas sic eminent, & eluent, ut mediocriter quoque doctos advertant & afficiant, Disputat subtiliter, graviter, ornatae, ac frequenter etiam Platonicam illam sublimitatem & latitudinem effingit sermone copiosus & varius, dulcis imprimis, & qui repugnantes quoque ducat & impellat, ad hæc proceritas corporis, decora facies, demissus capillus, ingens & cana barba, quæ licet fortuita & inania putentur, illi tamen plurimum veneracionis acquirunt, nullus horror in vultu, nulla tristitia, multum severitatis. Reverearis, ut occursum non reformides; vita sanctitas summa, comitas par, insectatur vitio, non homines; nec castigat errantes, sed emendat. Sequaris momentem attenus, & prudens, & persuadere tibi, etiam cum persuasit, cupias. Iam verò liberi tres, duo mares, quos diligentissime instituit: Sacer Pompejus Julianus cum cetera vita, tum vel hoc uno magnus & clarus, quod ipse provincia Princeps hunc inter altissimas conditiones generum non honoribus Principem, sed sapientiam eligit. Quanquam quid ego plura de viro, quo mihi frui non licet? nam distinguor officio, ut maximo, sic molestissimo. Sed eo pro tribunali,

sub-

subnoto libellos , conficio tabulas , scribo pluri-  
mas , sed illiteratissimas litteras . Solet nonnum-  
quam ( nam id ipsum quandoque contigit ) ut his  
occupationibus apud Euphratem queri . Iste me ,  
consolatur , affirmat etiam , esse hanc Philosophia  
Et quidem pulcherrimam partem agere negotio-  
um publicum , cognoscere judicare promere . Et  
exercere justitiam , queque ipsi doceant , in usu  
habere ; mihi tamen hoc unum non persuadet ,  
satinus esse ista facere , quam cum illo dies totos  
audiendo discendoque consumere . Quò magis te ,  
cui vacat hortor , cum in urbē proximè veneris  
( venias autem ob hoc maturius ) illi te expoliendū  
limandumq; committas . Neq; enim ego , ne  
multi , in video aliis bonum , quo ipse careo , sed  
contra sensum voluptatemq; percipio , si ea quæ  
mihi denegantur amicis video superesse . Vale .

## LAUDANDI VIROS FORMVLÆ :

**C**um ipsum Furnium perse vidi libertissimè ,  
tum hoc libentius , quod illum audiens te  
videbar audire . Nam & in re militari virtutem  
& in administranda provinciā justitiam , & in om-  
ni genere prudentiam mihi tuam exposuit : &  
præterea mihi non ignotam in consuetudine &

familiaritatem tuam adjunxit : Præterea summam erga se liberalitatem. Quæ omnia mihi jucunda : hoc extreum etiam gratum fuit.

Cave putas , probitate , constantia , cura , studijs Reipub. quicquam illi esse simile , ut eloquentia , qua mirabiliter excellit , vix in eo locum ad laudandum habere videatur : quanquam in hac ipsa sapientia plus appetet : ita gravi judicio , multaque arte se exercuit in verissimo genere dicendi . Tanta autem industria est , tantumque evigilat in studio , ut non maximo ingenio ( quod in eo summum est ) gratia habenda videatur . Sed provehor amore : non enim id propositum est huic Epistolæ , Messalam ut laudem , præsertim ad Brutum , cui & virtus illius non minus , quam mihi nota est , & hæc ipsa studia quæ laudo , notiora , &c.

Moveo tali amico orthatus , qualis , ut arbitror , nunquam erit , & ut confirmare possum , nemocertè fuit . Qui summam spem civium , quam de eo jani puero habuerant , continuò adolescens incredibili virtute superavit , qui consulatum petiit nunquam : factus est consul bis , primùm ante tempus , iterum sibi suo tempore , Reipub. pœnè fero ? qui duabus in urbibus eversis , ini micissimis huic imperio , non modò præsentia : verum etiam futura bella delevit . Quid dicam de moribus facillimis de pietate in matrem ? liberalitate , in sorores ? bonitate in suos ? Justitia in omnes ? hæc nota sunt vobis . Quam autem ci vitati carus fuerit , mœrore funeris judicatum est . Quamobrem vita quidem talis fuit , vel fortuna , vel

vel gloria , vel nihil posset accedere. Moriendi au-  
tem sensum celeritas abstulit , &c.

Erat illo viro comitate gravitas condita , nee  
senectus mores mutaverat. Hic bella gerebat , ut  
adolescens , cum planè grandis esset , & Anniba-  
lem juveniliter exulanten patientia sua mollie-  
bat. Nec verò , ille in luce modò atque in oculis  
civium magnus , sed intus domique præstantior.  
Qui sermo ? quæ præcepta ? quanta notitia anti-  
quitatis ? &c.

Est in Democrito summa probitas , summa  
virtus , summa in hospites liberalitas , & obser-  
vantia ; meque præ cæteris & colit , & observat ,  
& diligit.

Ex literis multorum & sermone omnium ad me  
perfertur , incredibilem tuam virtutem & fortitu-  
dinem esse , teque nec animi , nec corporis laboribus  
& fatigari.

Hunc quidem cognovi cum doctum , (quod  
mihi erat jam ante notum ) tūm sanctum , plenum  
officii , studiosum etiam meæ laudis , frugi homi-  
nem ac planè virum bonum ? studiosum omnium  
virtutum.

Finxit te ipsa natura ad honestatem , gravitatem ,  
temperantiam , magnitudinem animi , justitiam , ad  
omnes denique virtutes magnum hominem & ex-  
celsum : his enim accessit doctrina.

Ad labores hic impiger , ad pericula fortis , ad  
usum , ad disciplinam peritus , ad consilia prudens ,  
ad casus fortunamque felix.

Summa est in te dignitas generis , industriæ , cæ-  
terorumque ornamentorum.

Omnibus ego te virtutibus continentiae gravitatis, fidei, fortitudinis, omni denique honore, dignissimum semper judicavi.

Tu es hujus civitatis genere, honore, aestimatione, & pecunia facile Princeps.

Nullius est tantum flumen ingenii, nulla scribendi aut dicendi tanta vis tantaque copia, qua, non dicam exornare, sed enarrare, Cæsar, res tuas gestas possit.

Te quibus laudibus efferam: quibus studiis prosequar: qua benevolentia consequar?

Audio, facillimos esse aditus ad te, patere aures tuas querelis omnium, nullius inopiam ac solicitudinem, non modo populari accessu ac tribunali, sed ne domo quidem tuâ & cubiculo exclusam esse, tuo toto denique Imperio nihil acerbum esse, nihil crudele, sed omnia plena clementiae, manu studinis, humanitatis.

Res à te gesta memorabilis & pœnè cœlestis repellit omnes, reprehensiones, quippe quæ ne laude quidem satis digna & idonea affici potest.

Omnes qui istinc veniunt, ita de tua virtute, integritate, humanitate commemorant, ut in tuis summis laudibus excipiant unam iracaundiam.

Vera quidem laude probitatis, diligentiae, Religionis neque me tibi neque quenquam antepono, amoris verò erga me, cum à fraterno amore domesticoque discessi, tibi primas deferō.

Omnia in te sunt, quæ aut fortuna hominibus, aut natura largitur.

Domus tua plena est integritatis, officii, & religionis.

Sanctè graviterque vivis : tua laus est latè longèque diffusa.

Quid tuam constantiam vitæ commemorem : benignitatem , libertatem, moderationem in privatis rebus , splendorem in publicis ?

De ejus viri virtute quid nos loqui , quid sentire, quid cogitare, quid judicare oporteat , dubitandum putatis ?

Vagatur nomen tuum longè latèque : Sedem quidem stabilem , domicilium non habet.

Tuam laudem obscuratura nulla unquam est oblivio.

Et quidem tu omnium discipolorum pater: fautorque ac in omni virtute & rerum experientia præstans.

Homo , purus , pudicus, humanus, officiosus.

Homo iste, tūm summè in omnes officiosus, tūm maximè præter cæteros sedatus, quietus , item genere , honore , copiis , existimatione facile Præcepis.

Homo ornatissimus loco, ordine, nomine, virtute , ingenio , & copiis.

Nulla in hoc homine desidia , luxuria : contrâ summus labor in publicis privatisque rebus, summa parsimonia , summa diligentia.

Nullum te aut officiis fideliores , aut copiis locupletiores , aut auctoritate graviorem in Orbe terrarum esse existimo.

Summo es splendore , ingenio , gratiâ præditus,

Es disertissimus , & omni doctrina & virtute ornatissimus.

Talis est hic vir , ita de Rep. meritus , ut non

uni familiæ: sed universæ civitati commendatus esse debeat, quam civitatem amplam, claramque reddit, præcipue æquitate, industria:temperantia, defensione, odio improborum.

Hic non solùm eorum hominum, qui nunc sunt gloriam: sed etiam antiquitatis memoriam, virtute superavit.

Homo summis ornamentis honoris, virtutis, fortunæ, ingenii præditus: & talis est vir, ut nulla res talis sit & tanta, ac tam difficilis, quam ille & non consilio regere, & integritate tueri, & virtute confidere possit.

Homo est gravissimus, civis egregius, senator fortissimus.

Erat in eo summa eloquentia, summa fides, summa integritas, auctoritas tanta, quanta in homine quoquam tenetur.

Nemo te comior, jucundior, commodior, moderatio ad omnem rationem, & hujus civitatis genere, honore, existimatione & pecunia facile Princeps.

Pompejus vir omnium, qui sunt, fuerunt, erunt, virtute, sapientia, ac gloria Princeps.

Hic negotiatoribus comis, mercatoribus justus, municipibus liberalis, sociis fidelis, omnibus est visus in omni officio diligentissimus.

Quæ est ora, quæ sedes, qui locus, in quo non extent hujus cura fortitudinis, tum verò humilitatis, tum consilii impressa vestigia.